



平成23年8月12日
損保ジャパンD I Y生命

平成23年度第1四半期業績のお知らせ

損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社（社長 山本学）の平成23年度第1四半期の業績につき別紙のとおりお知らせいたします。

※ 資料中、「第1四半期累計期間」は「4月1日～6月30日」を、「第1四半期会計期間」は「4月1日～6月30日」を表しております。

<目次>

1. 主要業績	……	1頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3頁
3. 四半期貸借対照表	……	6頁
4. 四半期損益計算書	……	7頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10頁
7. 特別勘定の状況	……	11頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	……	11頁

以上

※ 諸表の記載金額は単位未満を切り捨て、単位未満の数字がある場合には「0」、該当する金額等のない場合には「-」としております。また、諸比率は、四捨五入により表示しています。

【本件に関するお問い合わせ先】

損保ジャパン・ディー・アイ・ワイ生命保険株式会社
広報室：杉山実 TEL:03-5437-9026

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：件、億円、%)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末				平成22年度末	
	件 数	金 額		件 数	金 額	
		前年度 末比	前年度 末比			
個人保険	46,004	99.3	7,754	98.9	46,349	7,841
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

・新契約高

(単位：件、億円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期累計期間				平成23年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	前年 同期比	金 額			
		新契約	転換による 純増加	前年 同期比			新契約	転換による 純増加		
個人保険	938	149	149	—	615	65.6	93	62.7	93	—
個人年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成23年度 第1四半期 会計期間末		平成22年度末
		前年度 末比	
個 人 保 険	3,708	100.0	3,707
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	3,708	100.0	3,707
うち医療保障・ 生前給付保障等	880	100.2	878

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成22年度 第1四半期累計期間	平成23年度 第1四半期累計期間	前年 同期比
個 人 保 険	66	41	62.8
個 人 年 金 保 険	—	—	—
合 計	66	41	62.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	19	12	64.5

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
 2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

	平成23年度 第1四半期会計期間末		平成22年度末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	161	3.6	251	4.2
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	3,975	87.9	4,354	72.4
公社債	1,571	34.7	1,575	26.2
株式	671	14.8	757	12.6
外国証券	—	—	—	—
公社債	—	—	—	—
株式等	—	—	—	—
その他の証券	1,731	38.3	2,021	33.6
貸付金	—	—	—	—
不動産	—	—	—	—
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	387	8.6	1,408	23.4
貸倒引当金	—	—	—	—
合計	4,524	100.0	6,014	100.0
うち外貨建資産	—	—	—	—

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位：百万円)

区 分	平成23年度第1四半期会計期間末					平成22年度末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
責任準備金対応債券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	1,894	2,237	343	343	—	1,898	2,327	428	428	—
公 社 債	1,569	1,571	2	2	—	1,573	1,575	2	2	—
株 式	324	666	341	341	—	324	751	426	426	—
外国証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,894	2,237	343	343	—	1,898	2,327	428	428	—
公 社 債	1,569	1,571	2	2	—	1,573	1,575	2	2	—
株 式	324	666	341	341	—	324	751	426	426	—
外国証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
公 社 債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

・時価のない有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	平成23年度 第1四半期会計期間末	平成22年度末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	1,737	2,027
非上場国内株式 (店頭売買株式を除く)	5	5
非上場外国株式 (店頭売買株式を除く)	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	1,731	2,021
合 計	1,737	2,027

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

(4) その他

当社は、米国のサブプライムローンを裏付資産とした証券化商品を含めた、一切の証券化商品を保有していません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成23年度 第1四半期会計期間末 (平成23年6月30日現在)	平成22年度末 要約貸借対照表 (平成23年3月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	161	251
有価証券	3,975	4,354
(うち国債)	(1,571)	(1,575)
(うち株式)	(671)	(757)
有形固定資産	60	51
無形固定資産	—	1,064
代理店貸	0	0
再保険貸	63	3
その他資産	263	288
資産の部合計	4,524	6,014
(負債の部)		
保険契約準備金	1,148	1,204
支払準備金	260	315
責任準備金	888	888
代理店借	3	3
再保険借	32	31
その他負債	86	227
未払法人税等	0	3
リース債務	5	8
その他の負債	80	215
退職給付引当金	26	24
価格変動準備金	17	16
繰延税金負債	124	155
負債の部合計	1,438	1,664
(純資産の部)		
資本金	10,100	10,100
資本剰余金	2,100	2,100
資本準備金	2,100	2,100
利益剰余金	△9,333	△8,123
その他利益剰余金	△9,333	△8,123
繰越利益剰余金	△9,333	△8,123
株主資本合計	2,866	4,076
その他有価証券評価差額金	218	273
評価・換算差額等合計	218	273
純資産の部合計	3,085	4,350
負債及び純資産の部合計	4,524	6,014

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成22年度	平成23年度
		第1四半期累計期間 (平成22年4月1日から 平成22年6月30日まで)	第1四半期累計期間 (平成23年4月1日から 平成23年6月30日まで)
		金 額	金 額
経 常 収 益		1,003	1,073
保 険 料 等 収 入		976	1,003
(うち保険料)		(916)	(929)
資 産 運 用 収 益		15	13
(うち利息及び配当金等収入)		(15)	(13)
そ の 他 経 常 収 益		11	56
(うち支払備金戻入額)		(11)	(55)
(うち責任準備金戻入額)		(—)	(0)
経 常 費 用		826	1,086
保 険 金 等 支 払 金		213	527
(うち保険金)		(128)	(422)
(うち給付金)		(41)	(63)
(うちその他返戻金)		(1)	(1)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		4	—
責 任 準 備 金 繰 入 額		4	—
資 産 運 用 費 用		0	0
(うち支払利息)		(0)	(0)
事 業 費		593	544
そ の 他 経 常 費 用		14	14
経 常 利 益 (△は経常損失)		177	△12
特 別 損 失		0	1,196
固 定 資 産 等 処 分 損		—	1,195
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		0	0
税引前四半期純利益 (△は税引前四半期純損失)		176	△1,208
法 人 税 及 び 住 民 税		0	0
法 人 税 等 合 計		0	0
四半期純利益 (△は四半期純損失)		175	△1,209

注記事項
(四半期貸借対照表関係)

平成23年度第1四半期会計期間末

1. 有形固定資産の減価償却累計額は141百万円であります。
2. 無形固定資産に計上していたシステムの開発に要した金額等について、開発を中止したことに伴い、固定資産等処分損を計上しております。
3. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

(単位：千株)

	当 四 半 期 会 計 期 間 末 株 式 数
発行済株式	
普通株式	400
合 計	400
自己株式	
普通株式	—
合 計	—

なお、新株予約権、自己新株予約権に関する事項及び配当金支払額については、該当ありません。

4. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

注記事項
(四半期損益計算書関係)

平成23年度第1四半期累計期間

1. 1株あたり四半期純損失の金額は3,023円90銭であります。
2. 金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しております。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成22年度 第1四半期累計期間	平成23年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	173	△17
キャピタル収益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	—	—
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	—	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	—
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	—	—
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	173	△17
臨時収益	3	5
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	3	5
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	—	—
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	3	5
経常利益 A+B+C	177	△12

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	平成23年度 第1四半期 会計期間末	平成22年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	3,728	5,020
資本金等	2,866	4,076
価格変動準備金	17	16
危険準備金	535	540
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90%	308	385
土地の含み損益×85%	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額	559	567
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R1	438	443
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	94	95
予定利率リスク相当額 R2	0	0
資産運用リスク相当額 R3	90	102
経営管理リスク相当額 R4	18	19
最低保証リスク相当額 R7	—	—
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,332.1%	1,768.9%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条、第161条、第162条及び第190条、平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

項 目	平成23年度 第1四半期 会計期間末	平成22年度末
資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1)	4,524	6,014
負債の部に計上されるべき金額の合計額を 基礎として計算した金額 (2)	761	951
実質資産負債差額 (1) - (2)	3,762	5,062

(注) 満期保有目的の債券及び責任準備金対応債券は、該当するものではありません。

(参考) 新基準によるソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成23年度 第1四半期 会計期間末	平成22年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	3,728	5,020
資本金等	2,866	4,076
価格変動準備金	17	16
危険準備金	535	540
一般貸倒引当金	—	—
その他有価証券の評価差額×90%	308	385
土地の含み損益×85%	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	—	—
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	—	—
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	581	593
保険リスク相当額 R_1	438	443
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	94	95
予定利率リスク相当額 R_2	0	0
資産運用リスク相当額 R_3	169	191
経営管理リスク相当額 R_4	21	21
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	1,283.0%	1,690.3%

(注) 平成22年内閣府令第23号、平成22年金融庁告示第48号により、ソルベンシー・マージン総額及びリスクの合計額の算出基準について一部変更（マージン算入の厳格化、リスク計測の厳格化・精緻化等）がなされております。当該変更は平成23年度末から適用されます。上記は、仮に当該変更を平成22年度末及び平成23年度第1四半期会計期間末に適用したと仮定した場合の数値です。

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。